
CONSILIUL  JUDEŢEAN  DÂMBOVIŢA                     
   

HOTĂRÂRE 

privind prelungirea atribuirii în folosință gratuită  

către Direcția Județeană pentru Familie și Tineret Dâmbovița  

a unui spațiu din imobilul Sală de sport polivalentă, din Târgoviște,  

Bulevardul Unirii nr. 2, aflat în domeniul public al județului Dâmbovița 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind prelungirea atribuirii în folosință gratuită către 

Direcția Județeană pentru Familie și Tineret Dâmbovița a unui spațiu din imobilul Sală de sport 

polivalentă, din Târgoviște, Bulevardul Unirii nr. 2, aflat în domeniul public al județului 

Dâmbovița, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița;

 Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 313/20.08.2025; 

- raportul nr. 313/20.08.2025 al Direcției juridice, contencios, administrarea patrimoniului; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, modificată și completată; 

- Ordinul Ministrului Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse nr. 20398/17.05.2023 

privind înființarea Direcției Județene pentru Familie și Tineret; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 449/19.12.2022 privind includerea în 

domeniul public al județului Dâmbovița și în administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a 

imobilului Sală de sport polivalentă din Târgoviște, Bulevardul Unirii nr. 1; 

- Contractul de folosință gratuită nr. 554/234/09.09.2024 încheiat între Consiliul Județean 

Dâmbovița și Direcția Județeană pentru Familie și Tineret Dâmbovița; 

- adresa Direcției Județene pentru Familie și Tineret înregistrată cu nr. 173/22.07.2025; 

- prevederile art. 21 alin. (1) lit. c) alin. 4 lit. a) și art. 54 alin. (4) lit. g) din Regulamentul de 

organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. c), alin. 4 lit. a), art. 199, art. 297 alin. (1) lit. d), art. 349 -

351 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182  alin. (4), art. 139 alin. (3) lit. g), și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G.             

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. (1) Se aprobă prelungirea atribuirii în folosință gratuită către Direcția Județeană 

pentru Familie și Tineret Dâmbovița, pentru o perioadă de 1 an, a unui spațiu din imobilul Sală de 

sport polivalentă din Târgoviște, Bulevardul Unirii nr. 2, aflat în domeniul public al județului 

Dâmbovița.  

Art.2. Se împuternicește președintele Consiliului Județean Dâmbovița sau, după caz, 

înlocuitorul acestuia pentru semnarea Actului adițional nr. 1 la Contractul de folosință gratuită                     

nr. 554/234/09.09.2024, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia juridică, contencios, 

administrarea patrimoniului, Direcția economică şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, 

care o va comunica celor interesați. 

                 

         PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

Nr. 314 

Data: 26.08.2025 



Anexă 

la Hotărârea nr. 314/26.08.2025 

 

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

 

DIRECȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU 

FAMILIE ȘI TINERET DÂMBOVIȚA  

NR. ________/____________ NR. _______/______________ 

 

Act adițional nr. 1 

la Contractul de folosință gratuită (comodat) nr. 554/234/09.09.2024 

 

I. PĂRŢILE  CONTRACTANTE 

- JUDEȚUL DÂMBOVIȚA prin CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA, cu sediul în 

Târgovişte, Piața Tricolorului nr. 1, cod fiscal 4280205, telefon 0245207600, fax 0245212230, e-mail 

consjdb@cjd.ro, reprezentat prin dr. ec. Corneliu ȘTEFAN  – președinte, în calitate de comodant 

        și 

- DIRECȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU FAMILIE ȘI TINERET DÂMBOVIȚA cu sediul în 

Târgoviște, Bulevardul Unirii nr. 1, CUI 48723959, telefon/fax 024612808, e-mail 

djftdambovita@mfamilie.gov.ro, reprezentată prin George - Alexandru ISTRATE – director executiv, în 

calitate de comodatar,  

au convenit să încheie prezentul act adițional în baza: 

- art. 349 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmboviţa nr. _____/_______________ privind prelungirea 

atribuirii în folosință gratuită către Direcția Județeană pentru Familie și Tineret Dâmbovița a unui spațiu 

din imobilul Sală de sport polivalentă, din Târgoviște, Bulevardul Unirii nr. 2, aflat în domeniul public 

al județului Dâmbovița; 

- adresei Direcției Județene pentru Familie și Tineret înregistrată cu nr. 173/22.07.2025; 

Prin prezentul act adițional s-au convenit următoarele: 

Art. 1 Articolul 2 (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”Art. 2. Durata acordării folosinței gratuite asupra spațiului prevăzut la art. 1 este de 2 ani, de 

la data semnării prezentului contract.” 

Celelalte clauze contractuale rămân neschimbate. 

Prezentul act adițional de încheie în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte și face parte 

integrantă din Contractul de împrumut de folosință nr. 554/234/09.09.2024. 

 

COMODANT COMODATAR 

CONSILIUL JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA DIRECȚIA JUDEȚEANĂ PENTRU 

FAMILIE ȘI TINERET DÂMBOVIȚA 

 

PREȘEDINTE, 
dr. ec. Corneliu ȘTEFAN  

 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

George Alexandru ISTRATE 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ec. Carmen IGESCU 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

jr. Cristina SFETCU 

 

 

 

VIZAT C.F.P.           VIZAT JURIDIC AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

 

 

mailto:consjdb@cjd.ro

